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با وجود گذشت بیش از 6 ماه از همه گیری ویروس کرونا هنوز حمایت های لازم برای تحصیل دانشجویان در ترم جدید دیده نمی شود

ترم جدید  دانشگاه ها؛ همان دغدغه های صنفی همیشگی به علاوه کرونا

پرداخت وام های دانشجویی، تامین محل اسکان و همچنین 

وظایف  از  یکی  دانشجویان  به  ارزان قیمت  غذای  ارائه 

دانشگاه های دولتی بوده و هست؛ وظیفه ای که به کمک 

صندوق رفاه دانشجویان انجام می شود تا از طریق آن بتوان 

تا حدی قشر دانشجو را که به دلیل تحصیل در مقاطع مختلف 

عملا امکان حضور جدی در بازار کار و بالطبع کسب درآمد 

ندارد، حمایت کرد. به عبارت دیگر وجود چترهای مختلف 

حمایتی دولت از دانشجویان تنها به مرزهای جغرافیایی 

کشور محدود نشده است و عملا در همه کشورها به شکل های 

گوناگون این تسهیلات ارائه می شوند. در اصل صندوق رفاه 

دانشجویان به عنوان متولی اصلی ارائه خدمات و تسهیلات 

حمایتی و رفاهی به دانشگاه ها و دانشجویان به شمار می رود 

که می تواند پشتوانه محکمی برای آنها تلقی شود، صندوقی 

که با ارائه وام های کم بهره به نوعی کمک دانشجویان در تامین 

هزینه هایشان و همچنین تامین منابع هزینه ای دانشگاه ها 

برای حوزه های خوابگاه، تغذیه دانشجویی و... است. صندوق 

رفاه دانشجویان در شرایط فعلی که ویروس کرونا بخش های 

مختلف کشور را با مشکل روبه رو کرده و مردم از لحاظ اقتصادی 

در تنگنای مالی قرار دارند، می تواند نقش حمایت کننده ای 

برای دانشجویان و دانشگاه ها داشته باشد و بیش از پیش 

خیال این قشر و خانواده هایشان را در تامین نیازهای مالی شان 

آسوده خاطر کند. 

به عبارت دیگر نقش دستگاه های حمایتی در دوران شیوع 

خصوصا   ، معه جا یر  سیب پذ آ قشار  ا ی  برا کرونا  ویروس 

دانشجویان که عموما فاقد شغل یا دارای کارهای فصلی 

و پاره وقت بوده و در این ایام تاثیرات منفی ناشی از شیوع 

ویروس کرونا، زندگی آنها را تحت تاثیر قرار داده است، بسیار 

پررنگ و اثرگذارتر از گذشته خواهد بود. با این حال طبق 

گفته دانشجویان و شوراهای صنفی به نظر می رسد صندوق 

رفاه دانشجویان در وضعیت فعلی نتوانسته آنچنان که انتظار 

می رفت به وظیفه خود عمل کند. 

  بی مهری صندوق رفاه دانشجویان به دانشجویان 
دکتری

پرداخت وام بدون بهره یا کم بهره یکی از وظایف صندوق 

رفاه دانشجویان به شمار می رود که بسته به نوع وام و مقطع 

تحصیلی، میزان آن متفاوت است؛ اما شاید بتوان یکی از 

مهم ترین آنها را وام دانشجویان دکتری دانست؛ وامی که هر 

ماه مبلغ مشخصی را شامل می شد که به خاطر فعالیت های 

پژوهشی این دانشجویان به آنها تعلق می گرفت. با این حال 

به نظر می رسد وام این قشر از دانشجویان از چشم کرونا دور 

نمانده و این روزها همین وام هم به سختی به دست آنها می رسد. 

از طرفی حذف تعداد بسیار زیادی از دانشجویان به بهانه 

اشتغال و عدم بهره مندی دانشجویانی که دارای بیمه تامین 

اجتماعی هستند نیز با گلایه های دانشجویان دکتری همراه 

شده است. 

  پرداخت وام دکتری از 3 ماه به 6 ماه رسیده است
با  گفت وگو  ر  د دکتری  کمپین  عضو   ، ی مراد ابوطالب 

»فرهیختگان« درباره نحوه پرداخت وام به دانشجویان این 

مقطع توسط صندوق رفاه دانشجویان گفت: »پیش تر هر ماه 

مبلغ 600هزار تومان به دانشجویان وام پرداخت می شد، اما 

پرداخت آن به صورت هر سه ماه بود، با این حال در شرایط 

کرونایی و علی رغم وجود مشکلات به دلیل شیوع این ویروس، 

حدود سه ماه به بهانه های مختلف ازجمله تمدید زمان، از 

پرداخت این وام خودداری شده، این درحالی است که در سند 

نقشه جامع علمی کشور آمده است که باید به دانشجویان 

دکتری حقوق پرداخت شود، اما نه تنها این اتفاق نمی افتد بلکه 

پژوهانه را نیز حذف کرده و به جای آن وام پرداخت می شود.« 

او با بیان اینکه قطعا دانشجویانی که به مرحله رساله رسیده اند، 

مجبور هستند از جیب خودشان برای انجام فعالیت های 

پژوهشی هزینه کنند، اظهار داشت: »در شرایط کرونا ما را 

مجبور کرده اند تا از استاد و مدیرگروه آموزشی مان امضا بگیریم 

تا ثابت شود که ما دانشجوی این مقطع هستیم، قطعا اگر 

می خواستند می توانستند همه این کارها را به صورت سیستمی 

انجام دهند اما این کار را نمی کنند و به همین دلایل پرداخت 

وام با تاخیر همراه شده است.« 

عضو کمپین دکتری تصریح کرد: »پیش تر وام دکتری هر سه  

ماه یکبار پرداخت می شد، اما به نظر می رسد الان این زمان 

به 6 ماه رسیده است.« 

از سوی دیگر طبق اخبار رسیده دانشجویان شهریه پرداز نیز 

از گرفتن وام شهریه جا مانده اند؛ چراکه به اذعان آنها به دلیل 

عدم هماهنگی میان صندوق رفاه دانشجویان و بانک عامل، 

با تاخیر زیادی در ایام کرونا همراه شده تا جایی که برخی از 

این دانشجویان حتی به ترم جدید نیز نرسیده اند، موضوعی 

که می طلبید این صندوق راهکارهای عملی دقیق تری را برای 

آن به اجرا دربیاورد. 

البته مشکلات این صندوق تنها مختص ایام کرونا نیست؛ چراکه 

مردادماه سال گذشته حسن به نژاد، معاون سابق دانشجویی 

دانشگاه تهران از عدم پرداخت وام دکتری گلایه کرده و گفته 

بود: »متاسفانه دانشجویان به معاونت دانشجویی مراجعه 

نکردند که ما پیگیر این مشکل باشیم. تا جایی که مطلع هستیم 

تخصیص های بودجه ای صندوق رفاه انجام نشده و با مشکلات 

بودجه برای پرداخت این وام ها مواجه هستیم.« 

بودجه خاصی برای ضدعفونی کردن دانشگاه ها    
اختصاص نداده ایم

کرونا امسال وضعیت متفاوتی را در دانشگاه های کشور حاکم 

کرده تا جایی که عملا آموزش ها در ترم جدید نیز همانند ترم 

گذشته به صورت غیرحضوری انجام می شود، اما نباید این 

مساله را نادیده گرفت که بخشی از دانشجویان بنا به ضرورت در 

محیط دانشگاهی حاضر می شوند و همین موضوع کافی است 

تا نیاز به انجام اقدامات لازم برای ضدعفونی کردن بخش های 

مختلف دانشگاه بیش ازپیش باشد. کاری که نیازمند تامین 

بودجه موردنیاز آن خواهد بود. اما به نظر می رسد صندوق 

رفاه دانشجویان قصد ندارد در این زمینه ورود کند، علی رغم 

اینکه این صندوق طی سال های گذشته برنامه های مختلفی 

برای صنعتی سازی رستوران ها و ارتقای وضعیت بهداشتی و 

کیفیت اماکن مرتبط با غذاخوری های دانشجویی در دستور 

کار داشت تا از این طریق بتواند بحث سلامت غذای دانشجویی 

را تامین کند، اما حالا کمترین توجهی به این موضوع ندارد. 

ناصر مطیعی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان پیش تر در 

گفت وگو با »فرهیختگان« با بیان اینکه در بحث ضدعفونی کردن 

اختصاص  مساله  این  برای  خاصی  بودجه  ما  دانشگاه ها 

نداده ایم، گفت: »دانشگاه ها در ردیف بودجه های جاری شان 

بخشی را برای ضدعفونی کردن در نظر گرفته اند و ما جزء 

کمک های مربوط به تعمیر و تجهیز دانشگاه ها، بودجه ای را 

برای کمک عام به آنها نداده ایم، از سوی دیگر در بخشنامه ما 

مسئولیت ضدعفونی کردن اماکن عمومی برعهده دانشگاه 

و مسئولیت بهداشت فردی مانند تهیه ماسک و دستکش 

برعهده دانشجو است که البته با حمایت دانشگاه صورت 

می گیرد، به طور مثال برخی دانشگاه ها با مراکز تولیدکننده این 

محصولات وارد مذاکره می شوند و محصولات موردنیاز را با قیمت 

کمتر در اختیار دانشجویان می گذارند.« این اظهارنظر درحالی 

است که 26 شهریور امسال وزیر علوم از عدم اختصاص مناسب 

بودجه مراکز دانشگاهی گلایه کرده و گفته بود: »متاسفانه 

تخصیص بودجه این مراکز نیز تاکنون خوب نبوده است. 

متوسط تخصیص ها به دانشگاه ها، مراکز علمی و پژوهشی با 

وجود گذشت پنج ماه از سال حدود ۴0 درصد بوده است.« 

از سوی دیگر افزایش حقوق اعضای هیات علمی و پرسنل 

طی دو سال اخیر باعث شده تا به گفته بسیاری از مسئولان 

دانشگاهی، بیش از 50 درصد بودجه صرف این کار شود و 

عملا اعتباری برای هزینه کرد در دیگر بخش ها باقی نماند و 

همین مساله نگرانی هایی را بابت حفظ سلامت دانشجویان 

خوابگاهی ایجاد کرده است. 

  بازسازی خوابگاه ها و فرصت خوبی که از دست رفت
از همان ابتدای شروع بحران کرونا در کشور و تعطیلی دانشگاه ها، 

تامین محل اسکان برای دانشجویان غیربومی دانشگاه های 

مختلف به یکی از اصلی ترین دغدغه آنها و طبیعتا خانواده شان 

تبدیل شد، موضوعی که هرچند در ابتدا این طور تصور می شد 

با توجه به آموزش های غیرحضوری دیگر نیازی به آن نباشد، اما 

مدت زمان زیادی نگذشت که تغییر وضعیت آموزشی و لزوم حضور 

برخی دانشجویان به ویژه دانشجویان مقطع تحصیلات تکمیلی 

آن را به جایگاه اولیه خود بازگرداند. درحالی تامین خوابگاه در 

شرایط فعلی کشور به مساله اصلی دانشگاه ها تبدیل شده که 

سال هاست مراکز آکادمیک کشور از ظرفیت پایین خوابگاهی 

گلایه داشته اند، تا جایی که امروز پای خیرین خوابگاه ساز نیز 

به این عرصه باز شده است تا شاید از این طریق بتوان بخشی از 

کمبودهای کشور در این زمینه را جبران کرد. با این حال قطعا در 

شرایط فعلی به خاطر حفظ پروتکل های بهداشتی و رعایت فاصله 

اجتماعی میان دانشجویان خوابگاهی، شرایط سخت تری در این 

حوزه حاکم شده است. 21 تیرماه بود که مجتبی صدیقی، رئیس 

سازمان امور دانشجویان در نشست مجازی با روسای دانشگاه ها 

گفت: »حدود 200هزار ظرفیت خوابگاهی به جز خوابگاه های 

خودگردان در کشور وجود دارد که حداکثر 100هزار نفر معادل 

50 درصد از ظرفیت خوابگاه ها را می توانیم با توجه به بحران کرونا 

در سال تحصیلی آینده به دانشجویان اختصاص دهیم، با توجه 

به روند شیوع ویروس، محدودیت های حضور فیزیکی، رعایت 

موارد بهداشتی و ظرفیت خوابگاهی ضروری است.« 

به گفته این مقام مسئول استفاده چرخشی و غیرثابت از ظرفیت 

همکاری  با  نشده  خالی  اتاق های  مشکلات  حل  خوابگاه، 

دانشجویان برای نیمسال تحصیلی آینده لازم بوده و آنالیز 

دقیق ظرفیت های قابل استفاده خوابگاه ها در هر دانشگاه با 

توجه به معماری هر خوابگاه و فضاهای مشترک آن متناسب با 

دستورالعمل های بهداشتی انجام می شود. بعد از این صحبت ها، 

روسای شورای صنفی دانشجویان در دانشگاه های مختلف اعلام 

کردند که قطعا چنین تصمیمی به معنی عدم بهره مندی نیمی 

از دانشجویان خوابگاهی از این ظرفیت خواهد بود، اما مساله 

اصلی اینجاست که با توجه به صحبت های ناصر مطیعی عملا 

هیچ بودجه ای برای انجام اقدامات پیشگیرانه در خوابگاه ها 

اختصاص پیدا نمی کند و دانشگاه ها خودشان باید هزینه های 

این کار را تامین کنند. در این میان باید به این مساله اشاره کرد 

که مهم ترین راهکار دانشگاه ها برای اسکان دانشجویان در فضای 

خوابگاهی آن است که هریک از اتاق ها را فارغ از ظرفیت آن 

دراختیار یک یا نهایتا دو دانشجو قرار دهند، البته اولویت اسکان 

نیز با دانشجویان تحصیلات تکمیلی خواهد بود؛ موضوعی که 

شاید بتواند همانند یک مسکن عمل کند، اما با توجه به شرایط 

غیرقابل پیش بینی این ویروس معلوم نیست تا چه زمانی می توان 

با اسکان محدود دانشجویان در اتاق های خوابگاهی سلامت 

آنها را تضمین کرد. 

  آغاز بازسازی خوابگاه های دانشگاه امیرکبیر از اوایل 
شهریور 

کرونا به محض رسیدن به کشور خوابگاه های دانشجویی را به 

تعطیلی کشاند؛ مساله ای که باعث شد تا حتی در نیمسال دوم 

سال تحصیلی 99-98 اجاره بهایی از دانشجویان برای اسکان در 

خوابگاه ها دریافت نشود و حتی بازپرداخت وام های دانشجویی 

دوران تحصیل که سررسید آنها فرا رسیده بود هم برای چند ماه 

تمدید شد، با این حال نمی توان از این مساله نیز به راحتی 

گذشت که مسئولان امر از فرصت 6ماهه تعطیلی خوابگاه ها 

برای بازسازی آنها به خوبی استفاده نکردند، درحالی که طبق 

رسم هرساله بازسازی خوابگاه ها با حمایت صندوق رفاه در بازه 

زمانی ترم تابستان به دلیل تعطیلی دانشگاه ها صورت می گرفت. 

موضوعی که قطعا با توجه به شرایط ایجادشده می توانست 

بهترین فرصت را  پیش روی دانشگاه ها بگذارد و با تامین بودجه 

این کار به بهترین نحو و در فرصت زمان بیشتری انجام شود، اما 

مشخص نیست به چه دلیل این بخش از وزارت علوم در سال 99 

و با وجود در اختیار داشتن فرصت 6 ماهه اقدام درخوری را در 

این زمینه انجام نداده است. سیاوش خرسندی، معاون فرهنگی 

و دانشجویی دانشگاه امیرکبیر درباره بازسازی خوابگاه ها به 

»فرهیختگان« گفت: »صندوق رفاه دانشجویی طرح ملی ارتقای 

خوابگاه ها را در سال جاری به اجرا گذاشت که در آن از ارتقای 

خوابگاه های درجه چهار و پنج حمایت می کرد، در این طرح 

30 خوابگاه مشمول بودند که دو خوابگاه مربوط به دانشگاه 

امیرکبیر بوده است.« او با تاکید بر اینکه بازسازی خوابگاه ها را 

از اوایل شهریورماه آغاز کرده ایم، اظهار داشت: »تامین بودجه 

این کار سه بخش است که یک بخش توسط خود دانشگاه، بخش 

دیگر توسط صندوق رفاه دانشجویی و بخش سوم هم از سوی 

خیرین صورت می گیرد و تا جایی که بنده اطلاع دادم صندوق 

50 درصد از بودجه خود را پرداخت کرده و مابقی نیز منوط به 

ارائه گزارش است.« 

معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه امیرکبیر اظهار داشت: »دو 

خوابگاه این دانشگاه جزء خوابگاه های درجه چهار هستند، البته 

ما بازسازی اساسی را در این خوابگاه ها انجام داده ایم به همین 

دلیل تا پایان مهر ماه کار بازسازی ادامه خواهد داشت؛ با این 

حال بازسازی برای خوابگاه هایی که قرار نیست به صورت اساسی 

تعمیر شوند، یک ماهه انجام می شود.« خرسندی خاطرنشان 

کرد: »در حال حاضر خوابگاه های امیرکبیر تعطیل نیست و هر 

دانشجویی در هر مقطعی که نیاز به اسکان در خوابگاه داشته 

باشد، می تواند از این ظرفیت استفاده کند.« 

  بی برنامگی دانشگاه ها در تامین غذای دانشجویی
درکنار همه این مشکلات، تامین غذای ارزان قیمت برای دانشجویان 

به ویژه آنهایی که به هر دلیل در خوابگاه ها اسکان داده شده اند، 

به یکی از معضلات جدی دانشگاه ها تبدیل شده است؛ چراکه 

با توجه به تعطیلی آشپزخانه های دانشگاهی عملا دست مراکز 

آکادمیک برای تداوم روال گذشته بسته شده است. رئیس صندوق 

رفاه دانشجویان در این باره به یکی از رسانه ها گفته بود: »امسال به 

دلیل شرایط خاص شیوع ویروس کرونا تعداد دانشجویان کمتری 

در دانشگاه ها حضور دارند و آشپزخانه ها مانند سال های گذشته 

فعال نیستند. دانشگاه ها ترجیح می دهند برای تعداد محدودی 

از دانشجویان که در دانشگاه هستند، غذا از بیرون مجموعه تهیه 

کنند، چراکه هزینه تامین غذا از این طریق کمتر خواهد بود.« 

جالب اینجاست که دانشگاه ها هرکدام راهکار خاص خود را برای 

تامین غذای گرم دانشجویی در نظر گرفته اند، موضوعی که در 

وهله اول باعث ایجاد نگرانی بین دانشجویان شده است؛ چراکه 

برخی از این مراکز ترجیح داده اند با پرداخت یارانه نهایتا 10هزار 

تومانی به دانشجویان، آنها را به سمت استفاده از سلف آزاد سوق 

دهند. از طرف دیگر تعدادی دیگر از دانشگاه ها نیز تازه به خود 

آمده و می خواهند از هفته آینده بحث غذا را پیگیری کنند. در این 

میان هم هستند دانشگاه هایی که با توزیع غذاهای بیرون بر ویژه 

دانشجویان خوابگاهی این مساله را رفع کرده اند. دانشگاه علم 

و صنعت به عنوان یکی از بزرگ ترین دانشگاه های کشور یکی از 

همان مراکزی است که ترجیح داده با پرداخت سوبسیدی هشت 

تا نهایتا 10 هزار تومانی به دانشجویان، به زعم خود مشکل غذای 

دانشجویی را حل کند، درحالی که هر دانشجویی به ناچار برای 

تهیه هر وعده غذا باید حداقل هشت هزار تومان از جیب خود 

هزینه کند، موضوعی که قطعا درصورت تداوم وضعیت بیماری 

کرونا می تواند با اعتراضات دانشجویی همراه شود. در این میان 

اما دانشگاه صنعتی شریف راهکار آخر را انتخاب کرده و با توزیع 

وعده ناهار و شام در میان دانشجویان خوابگاهی اصلی ترین نگرانی 

آنها را برطرف کرده، موضوعی که به گفته مسئولان این دانشگاه 

قرار است در آینده نزدیک و با تامین بودجه به وعده صبحانه نیز 

اختصاص پیدا کند. 

  بودجه صندوق رفاه دانشجویان در سال 98 به طور کامل 
اختصاص پیدا نکرد

با همه این تفاسیر به نظر می رسد صندوق رفاه دانشجویان 

نتوانست در شرایط فعلی آن طور که باید از فرصت های ایجادشده 

استفاده کند. موضوعی که حتی اگر مباحث و مشکلات مالی را 

هم در آن تاثیرگذار بدانیم، از بی دقتی و فقدان برنامه ریزی هم 

نمی توان گذشت. ناصر مطیعی هرچند پیش تر از سازمان برنامه و 

بودجه برای عدم اختصاص بودجه این صندوق گلایه کرده و گفته 

بود: »متاسفانه سال گذشته تنها 52 درصد از اعتبارات ما پرداخت 

شد و قطعا اگر قرار باشد امسال نیز همین رویه ادامه پیدا کند 

طبیعی است که در پرداخت 600 میلیارد تومان بودجه ای که 

در قالب وام های مختلف دانشجویی در نظر گرفته ایم با مشکل 

مواجه  شویم، البته با پیگیری های انجام شده و همکاری سازمان 

برنامه وبودجه و مجلس توانستیم در 6 ماه امسال، 35 درصد از 

بودجه مصوب را دریافت کنیم.« 
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تحقیقات کرونا در ایران با فقر حمایت مواجه است

محمود تولایی، رئیس انجمن ژنتیک در گفت وگو با مهر، با تاکید بر اینکه برخی تحقیقات با هزینه های شخصی 

درحال انجام هستند، بیان کرد: »طرح های تحقیقاتی هزینه های زیادی دارند و ازسوی دیگر، از نظر مسئولان، 

اولویت با درمان است؛ پس تحقیقات با فقر حمایت مواجه است اما دست از کار نشسته ایم و تحقیقات همچنان 

استمرار دارد.« وی گفت ما با تحریم مقالات مواجه هستیم ولی این وضعیت کمتر برای کرونا است، زیرا همه 

دنیا تشنه یافته های علمی هستند که برای موفقیت های خودشان از آنها بهره ببرند. همه درحال تلاش هستند 

و نتایج خود را به اشتراک می گذارند که کشورهای دیگر هم از این استفاده کنند.رئیس انجمن ژنتیک تاکید 

کرد: »اگر مراکز علمی تحقیقاتی پیشرفته و پول زیاد نقش تعیین کننده و تاثیرگذاری در تحقیقات کرونا داشت 

اکنون آمریکا با این همه تلفات کرونا مواجه نبود؛ پس صرفا دسترسی به پول و دراختیار داشتن مراکز تحقیقاتی 

پیشرفته، برای موفقیت کافی نیست زیرا ماهیت این ویروس، بیشترین عامل تعیین کننده در حدت و شدت 

بیماری است که درسراسر دنیا درحال بررسی و مطالعه است.«تولایی افزود: »جهش هایی درون ویروس است که 

نمی توان اکنون درباره این موضوع اظهارنظر کرد، زیرا باید بیش از اینها مورد بررسی قرار بگیرد. درواقع تغییرات 

نهفته ای در ویروس مشاهده می شود که باید درخصوص آن تحقیقات لازم صورت پذیرد.«

مسئولان نهاد رهبری روحیه تحول خواهی را در خود تقویت کنند

مهدی میراحمدی، معاون منابع انسانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها گفت: 

»البته برخی مسئولان نهاد، روحیه تحول خواهی ندارند و از وضع موجود راضی هستند؛ درحالی که 

مسئولان نهاد رهبری وظیفه دارند روحیه تحول خواهی را در خود تقویت کنند.«وی افزود: »مهم تر 

از تحول خواهی، تحول سازی است. از همین رو باید الزامات تحول سازی و عملیاتی کردن ایده های 

تحول گرایانه مورد بررسی قرار گیرد. مقام معظم رهبری معتقدند تحول آفرینی و تحول سازی از 

ویژگی های بارز امام)ره( است که زنده ماندن انقلاب در گرو درس آموزی از همین روحیه ایشان 

است. مقام معظم رهبری، امام خمینی)ره( را امام تحول می دانند که در مسیر انقلاب، تحول گرایی 

را مدیریت کردند.«میراحمدی تاکید کرد: »براساس تاکیدات مقام معظم رهبری، تحول سازی 

باید در تمامی ارکان نظام اتفاق بیفتد و لذا مسئولان نهاد رهبری در این حوزه وظیفه سنگینی بر 

دوش دارند. به تعبیر رهبری، باور به پیشرفت مستمر، قانع نبودن به داشته ها، افزودن به دارایی ها 

و گرایش مستمر به بهترشدن از مهم ترین مصادیق تحول سازی در نظام اسلامی است. تمامی 

مجموعه های نظام باید برای گرایش به بهترشدن تلاش مستمر داشته باشند.«

اربعین فصل جدیدی را در عرصه پژوهش می گشاید

غلامرضا غفاری، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم گفت: »اربعین فصل جدیدی را در عرصه های 

مهم پژوهشی باز می کند و این واقعیت بزرگ تاریخی، اجتماعی و فرهنگی درواقع یک میدان پژوهشی 

وسیع است که قابلیت بسیاری برای واکاوی پژوهشگران در ابعاد مختلف دارد.«وی افزود: »محققان 

و پژوهشگران دانشگاه با واکاوی علمی این رویداد بزرگ می توانند ضمن دفاع علمی و پژوهشی از 

اربعین، با انتشار مقالات، رسالت اجتماعی و دینی خود را برای انتقال ارزش ها و فرهنگ عاشورای 

حسینی تحقق بخشند.«غفاری تصریح کرد: »پژوهش در وقایعی که دارای امتداد تاریخی است، 

تاریخ گذشته و امروز را به یکدیگر پیوند می دهد و درواقع یافتن سرنخ هایی از گذشته و ارائه تفسیرها 

و فهم های جدی تر، راه را برای بازنمایی و بازتولید این واقعیت در جایی که الان با آن مواجه هستیم، 

باز می کند و اثرگذاری مثبتی برای نسل جدید خواهد داشت.«معاون فرهنگی وزیر علوم همچنین 

بر نقش بی بدیل رسانه تاکید کرد و گفت: »اربعین خود رسانه است و همایش ها و نتایج حاصل از 

آن نیز در حکم رسانه هستند. تولیداتی که با ارزش علمی و پژوهشی، واقعیت تاریخ را در ابعادی 

متفاوت بازنمایی می کند، می تواند نقش مهمی در ادای حق این واقعه حماسی بزرگ داشته باشد.«


